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COMUNICACIÓN DE LA RELACIÓN DE ASPIRANTES DEL TURNO LIBRE (INCLUIDO EL 
CUPO DE DISCAPACIDAD) QUE HAN SUPERADO EL PRIMER EJERCICIO CONSISTENTE 

EN UN CUESTIONARIO DE RESPUESTAS ALTERNATIVAS Y CONVOCATORIA DE 
CELEBRACIÓN DEL SEGUNDO EJERCICIO 

 
TRIBUNAL CALIFICADOR DEL PROCESO SELECTIVO CONVOCADO POR ORDEN 435/2021, DE 13
OCTUBRE, DE LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO, POR LA QUE SE CONVOCAN 

PRUEBAS SELECTIVAS, POR EL SISTEMA GENERAL DE ACCESO LIBRE, PARA EL INGRESO EN EL CUERPO 

DE INGENIEROS Y ARQUITECTOS TÉCNICOS, ESCALA DE INGENIERÍA TÉCNICA, ESPECIALIDAD DE 

ORDENACIÓN RURAL E INDUSTRIAS AGROALIMENTARIAS, DE ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, GRUPO A,
SUBGRUPO A2, DE LA COMUNIDAD DE MADRID (BOCM NÚMERO 264, DE 5 DE NOVIEMBRE), CUYAS 

PLAZAS FUERON OBJETO DE AMPLIACIÓN MEDIANTE ORDEN 1082/2022, DE 25 DE MAYO (BOCM
NÚMERO 133, DE 6 DE JUNIO) CORRESPONDIENTES A LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO DE LA 

COMUNIDAD DE MADRID PARA 2017 Y 2018 (BOCM Nº 297, DE 14/12/2017 Y BOCM Nº 303, DE

20/12/2018)  
 
De conformidad con lo expresado en el artículo 56.3 de la Orden 1285/1999, de 11 de mayo, por 
la que se aprueban instrucciones relativas al funcionamiento y actuación de los Tribunales de 
Selección en el ámbito de la Administración de la Comunidad de Madrid (BOCM de 14 de mayo), 
por parte del Tribunal Calificador designado por Resolución de 13 de septiembre de 2023 de la 
Dirección General de Función Pública (BOCM nº 228, de 25 de septiembre), adjunto se remite a 
ese Centro Directivo, como anexo al presente escrito, la relación definitiva de los aspirantes del 
turno libre (incluido el cupo de discapacidad) que han superado el primer ejercicio del proceso 
selectivo de referencia, así como la plantilla correctora definitiva para que se proceda a darle la 
adecuada publicidad a través de los medios previstos en las bases reguladoras. 
 
En relación a las reclamaciones presentadas por los aspirantes, el Tribunal ha adoptado el 
siguiente acuerdo: 
 

- la anulación de las preguntas con número 22, 62, 66 y 71, por no estar debidamente 
formuladas. 

Dichas preguntas anuladas pasan a ser sustituidas por las cuatro primeras preguntas de 
reserva. Se adjunta a esta comunicación la plantilla correctora definitiva. 

 
El nivel mínimo necesario para la superación del citado ejercicio ha sido establecido por el
Tribunal Calificador en una puntuación de 27,33 respuestas netas correctas, tanto para el cupo 
de discapacidad como para el turno libre, que equivalen a 5 puntos, de acuerdo con lo establecido 
en el apartado 8.1.1 de la Orden 435/2021, de 13 de octubre. 
 
La fórmula para la determinación de la puntuación alcanzada por los aspirantes que superan el 
primer ejercicio en función del nivel mínimo fijado para superarlo es la siguiente: 

 
Ts = (T2-T1) / (P2-P1) x (Ps -P1) + T1 
 
Donde: 
Ts: puntuación obtenida por el aspirante. 
T2: puntuación máxima que se puede obtener en el ejercicio de acuerdo con las bases. 
T1: puntuación mínima para superar el ejercicio de acuerdo con las bases. P2: número 
de preguntas del cuestionario. 
P1: número de respuestas correctas netas que equivalen a la nota necesaria para superar 
el ejercicio. 
Ps: número de respuestas correctas netas del aspirante. 
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Asimismo, se procede a efectuar la CONVOCATORIA, en llamamiento único, a los aspirantes 
que han superado el primer ejercicio por el turno libre, incluido el cupo de discapacidad, para la 
realización del segundo ejercicio de la oposición, que se celebrará en la fecha, hora y lugar que 
a continuación se señalan, y conforme a los términos dispuestos en la base 8.1.2 de la 
convocatoria, así como teniendo en cuenta las instrucciones que a continuación se indican:  

 
- FECHA y HORA: 29 de abril de 2024, a las 16 horas. 
- LUGAR: Centro de Formación de la Dirección General de Función Pública, sito en el 

Paseo de Eduardo Dato, nº 2, duplicado - 28010 (Madrid). 
 
INSTRUCCIONES: 

- Los aspirantes habrán de presentar, inexcusablemente, el original de su documento 
nacional de identidad, carné de conducir o pasaporte, únicos documentos válidos para 
acreditar su identidad. No se permitirá el acceso al examen a los aspirantes que no 
presenten alguno de los anteriores documentos originales, salvo en los casos en que 
concurran provistos de un documento oficial que acredite su sustracción o pérdida. En 
este supuesto, la posterior corrección del ejercicio realizado por el aspirante quedará 
supeditada a la comprobación de su identidad que, a estos efectos, haya de realizar el 
Tribunal de Selección.  

- Durante la realización del ejercicio no se permitirá la utilización de ningún dispositivo 
electrónico, como ordenador portátil, tablet o teléfono móvil.  

- Los aspirantes deben ir provistos de bolígrafo azul o negro. 
- Los aspirantes no podrán llevar ninguna documentación ni material al examen.  

 
Igualmente, el Tribunal comunica a ese Centro Directivo los criterios de valoración del segundo 
ejercicio: 
 

1. Amplitud de los conocimientos: 80% 
Se valorarán los conocimientos del aspirante relativos a los contenidos propios de cada uno 
de los temas. No se tendrán en cuenta los conocimientos que no guarden relación con el 
tema desarrollado. 
Para la valoración de la amplitud de los conocimientos se tendrá en cuenta igualmente el 
ajuste de lo expuesto por el aspirante a todos y cada uno de los epígrafes de que conste el 
tema desarrollado. 

 
2. Calidad de la expresión escrita y sistemática en la composición de los temas: 10%
Se valorará el rigor y la coherencia del contenido, el orden y la síntesis de exposición de los 
conocimientos. 

 
3. Forma de presentación y exposición: 10% 
Se valorará la claridad y la capacidad de comunicación del aspirante. 
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De conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra el presente 
listado, que no pone fin a la vía administrativa, los aspirantes podrán interponer, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, recurso de alzada ante el Tribunal 
Calificador del proceso o la Dirección General de Función Pública,  el cual podrá presentarse a 
través de las oficinas de asistencia en materia de registro de la Comunidad de Madrid o de los 
demás lugares y formas dispuestos a tal fin por la normativa aplicable al proceso de referencia, 
debiendo hacer constar como destinatario del mismo lo siguiente: 

 
ctivo para el ingreso en el Cuerpo de Ingenieros y

Arquitectos Técnicos, Escala de Ingeniería Técnica, Especialidad de Ordenación Rural e
Industrias Agroalimentarias, de Administración Especial, Grupo A, Subgrupo A2, de la 
Comunidad d  
Dirección General de la Función Pública 
C/ Los Madrazo, nº 34  2ª Planta 
28014-Madrid 

 
 

En Madrid, a fecha de firma 
 
 
 
 
 
 
 
Vº Bº El Presidente Suplente La Secretaria Titular 
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RELACIÓN DE ASPIRANTES QUE HAN SUPERADO  

EL PRIMER EJERCICIO DEL PROCESO SELECTIVO 

 
ORDEN DE PUNTUACIÓN 

 

PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE NIF/NIE TURNO/CUPO PUNTUACIÓN

RODRIGUEZ MAYORAL NOELIA ***6898** LIBRE 8,96
GALAN CARBONELL FELICIA ALFONSA ***0170** LIBRE 7,63
FERNANDEZ ROSAURO SARA AMALIA ***0127** LIBRE 7,41
RUBIO DE PABLO ELENA ***4310** LIBRE 6,9
MATEOS MATIAS DAVID ***0524** LIBRE 6,71
GIL SANZ SEGUNDO ***4415** LIBRE 6,55
FERNANDEZ ESTEBAN ALFREDO ***5034** LIBRE 6,2
PEREZ BEJAR MARIA JESUS ***9011** LIBRE 6,04
HERNANDEZ GARASA MARIA JOSE ***1595** LIBRE 6,04
LENGUAS LAZARO CAROLINA ***0872** LIBRE 5,98
RAMIREZ MARTIN NOELIA ***7069** LIBRE 5,95
NUÑEZ DEL PRADO MARIA BELEN ***6675** LIBRE 5,76
MUÑOZ-TORRERO CASTAÑO FRANCISCO JAVIER ***6349** LIBRE 5,76
TORRE ESTRAVIS RODRIGO DE LA ***6066** LIBRE 5,76
GILA PALOMO MARIA JOSE ***4474** LIBRE 5,7
LETON ROJO SOLEDAD MARTA ***2501** LIBRE 5,7
MARTIN-SERRANO ANGORA FRANCISCO ***8576** LIBRE 5,66
PORTILLO GUZMAN LETICIA ***3898** LIBRE 5,66
MANCILLA RUIZ JOSE ***3049** LIBRE 5,6
SERRADA REDONDO MARIA ***1807** LIBRE 5,57
CORREAS MARAÑA MIGUEL ***1596** LIBRE 5,57
BALBOA RODRIGUEZ ANA VANESA ***0328** LIBRE 5,57
ACEITUNO MUÑOZ ANASTASIO ***2466** LIBRE 5,57
GARCIA MERINO JOSE CARLOS ***3922** LIBRE 5,54
CONDES MORALES MIGUEL ***1800** LIBRE 5,54
SAN FELIU GILABERT MARÍA MANUELA ***0849** LIBRE 5,54
MAYORGA RODRIGUEZ MARIA HELENA ***7183** LIBRE 5,51
CANTO ROMERO ENRIQUE ***6707** LIBRE 5,51
GALLEGO MORENO ISIDRO ***5638** LIBRE 5,47
FELIPE PABLO FRANCISCO ***1347** LIBRE 5,47
RABOSO CAMPOS EVA ***3608** LIBRE 5,44
AVILA GARCIA-CASTILLA ROSA MARIA ***4607** LIBRE 5,41
PRIETO ROLDAN AGUSTIN ***4533** LIBRE 5,38
CALLEJA RODRIGUEZ FERNANDO ***9084** LIBRE 5,38
PICON GONZALEZ ANA ISABEL ***3984** LIBRE 5,35
CORRALES BARUQUE ERNESTO ALFONSO ***7701** LIBRE 5,35
FERNANDEZ NAVARRO ISABEL CORTES ***6119** LIBRE 5,32
POSTIGO SIERRA MARIA DEL ROCIO ***3964** LIBRE 5,32
HERNANDEZ MORENO PABLO ***5266** LIBRE 5,32
PAREJO SANZ JOAQUIN ***7871** LIBRE 5,32
NAVALMORAL ROMERO ENRIQUE ***8557** LIBRE 5,28
GALAN MUÑOZ JAIME ***0523** LIBRE 5,28
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RELACIÓN DE ASPIRANTES QUE HAN SUPERADO  

EL PRIMER EJERCICIO DEL PROCESO SELECTIVO 

 
ORDEN DE PUNTUACIÓN 

 

PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE NIF/NIE TURNO/CUPO PUNTUACIÓN

BORREGO NARANJO 
FRANCISCO 
MANUEL ***5124** LIBRE 5,25

ALEJO GARCIA JUAN CARLOS ***6383** LIBRE 5,25
HERNANDEZ DOMINGUEZ JUAN ANGEL ***6253** LIBRE 5,22
CAÑADAS DIAZ ELENA ***6677** LIBRE 5,19
GARCIA LARIOS MANUELA ***2805** LIBRE 5,19
ORTEGA ALBIR MARIO ***3208** LIBRE 5,19
ALCORLO MASA JESUS ***0409** LIBRE 5,16
BLANCO BLANCO MARIA GRACIA ***0335** LIBRE 5,16
DIAZ RIQUELME TERESA ***7058** LIBRE 5,06
ALDIR LOPEZ MARIA REYES ***2673** LIBRE 5,06
ESPINO HERNANDEZ MARIA REYES ***0865** LIBRE 5,03
CALLE DIAZ RAUL ***8907** LIBRE 5 

 
 
 

RELACIÓN DE ASPIRANTES QUE HAN SUPERADO  

EL PRIMER EJERCICIO DEL PROCESO SELECTIVO 
 

ORDEN ALFABÉTICO 
 

PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE NIF/NIE TURNO/CUPO PUNTUACIÓN

ACEITUNO MUÑOZ ANASTASIO ***2466** LIBRE 5,57
ALCORLO MASA JESUS ***0409** LIBRE 5,16
ALDIR LOPEZ MARIA REYES ***2673** LIBRE 5,06
ALEJO GARCIA JUAN CARLOS ***6383** LIBRE 5,25
AVILA GARCIA-CASTILLA ROSA MARIA ***4607** LIBRE 5,41
BALBOA RODRIGUEZ ANA VANESA ***0328** LIBRE 5,57
BLANCO BLANCO MARIA GRACIA ***0335** LIBRE 5,16

BORREGO NARANJO 
FRANCISCO 
MANUEL ***5124** LIBRE 5,25

CALLE DIAZ RAUL ***8907** LIBRE 5 
CALLEJA RODRIGUEZ FERNANDO ***9084** LIBRE 5,38
CANTO ROMERO ENRIQUE ***6707** LIBRE 5,51
CAÑADAS DIAZ ELENA ***6677** LIBRE 5,19
CONDES MORALES MIGUEL ***1800** LIBRE 5,54
CORRALES BARUQUE ERNESTO ALFONSO ***7701** LIBRE 5,35
CORREAS MARAÑA MIGUEL ***1596** LIBRE 5,57
DIAZ RIQUELME TERESA ***7058** LIBRE 5,06
ESPINO HERNANDEZ MARIA REYES ***0865** LIBRE 5,03
FELIPE PABLO FRANCISCO ***1347** LIBRE 5,47
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RELACIÓN DE ASPIRANTES QUE HAN SUPERADO  

EL PRIMER EJERCICIO DEL PROCESO SELECTIVO 
 

ORDEN ALFABÉTICO 
 

PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE NIF/NIE TURNO/CUPO PUNTUACIÓN

FERNANDEZ ROSAURO SARA AMALIA ***0127** LIBRE 7,41
FERNANDEZ ESTEBAN ALFREDO ***5034** LIBRE 6,2
FERNANDEZ NAVARRO ISABEL CORTES ***6119** LIBRE 5,32
GALAN CARBONELL FELICIA ALFONSA ***0170** LIBRE 7,63
GALAN MUÑOZ JAIME ***0523** LIBRE 5,28
GALLEGO MORENO ISIDRO ***5638** LIBRE 5,47
GARCIA MERINO JOSE CARLOS ***3922** LIBRE 5,54
GARCIA LARIOS MANUELA ***2805** LIBRE 5,19
GIL SANZ SEGUNDO ***4415** LIBRE 6,55
GILA PALOMO MARIA JOSE ***4474** LIBRE 5,7
HERNANDEZ GARASA MARIA JOSE ***1595** LIBRE 6,04
HERNANDEZ MORENO PABLO ***5266** LIBRE 5,32
HERNANDEZ DOMINGUEZ JUAN ANGEL ***6253** LIBRE 5,22
LENGUAS LAZARO CAROLINA ***0872** LIBRE 5,98
LETON ROJO SOLEDAD MARTA ***2501** LIBRE 5,7
MANCILLA RUIZ JOSE ***3049** LIBRE 5,6
MARTIN-SERRANO ANGORA FRANCISCO ***8576** LIBRE 5,66
MATEOS MATIAS DAVID ***0524** LIBRE 6,71
MAYORGA RODRIGUEZ MARIA HELENA ***7183** LIBRE 5,51
MUÑOZ-TORRERO CASTAÑO FRANCISCO JAVIER ***6349** LIBRE 5,76
NAVALMORAL ROMERO ENRIQUE ***8557** LIBRE 5,28
NUÑEZ DEL PRADO MARIA BELEN ***6675** LIBRE 5,76
ORTEGA ALBIR MARIO ***3208** LIBRE 5,19
PAREJO SANZ JOAQUIN ***7871** LIBRE 5,32
PEREZ BEJAR MARIA JESUS ***9011** LIBRE 6,04
PICON GONZALEZ ANA ISABEL ***3984** LIBRE 5,35
PORTILLO GUZMAN LETICIA ***3898** LIBRE 5,66
POSTIGO SIERRA MARIA DEL ROCIO ***3964** LIBRE 5,32
PRIETO ROLDAN AGUSTIN ***4533** LIBRE 5,38
RABOSO CAMPOS EVA ***3608** LIBRE 5,44
RAMIREZ MARTIN NOELIA ***7069** LIBRE 5,95
RODRIGUEZ MAYORAL NOELIA ***6898** LIBRE 8,96
RUBIO DE PABLO ELENA ***4310** LIBRE 6,9
SAN FELIU GILABERT MARÍA MANUELA ***0849** LIBRE 5,54
SERRADA REDONDO MARIA ***1807** LIBRE 5,57
TORRE ESTRAVIS RODRIGO DE LA ***6066** LIBRE 5,76
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PLANTILLA DEFINITIVA DE RESPUESTAS DEL PRIMER EJERCICIO  

DEL PROCESO SELECTIVO (3 DE FEBRERO DE 2024) 

 

  

NUMERO 
PREGUNTA 

OPCIÓN 

CORRECTA  
Opción 
correcta 

1 C 
2 A 
3 D 
4 B 
5 C 
6 D 
7 B 
8 C 
9 A 

10 D 
11 D 
12 A 
13 B 
14 C 
15 B 
16 B 
17 C 
18 A 
19 C 
20 B 
21 C 
22 ANULADA 
23 C 
24 C 
25 C 
26 A 
27 B 
28 D 
29 C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NUMERO 
PREGUNTA 

OPCIÓN 

CORRECTA 

30 C 
31 C 
32 B 
33 B 
34 C 
35 D 
36 B 
37 C 
38 B 
39 B 
40 A 
41 D 
42 A 
43 A 
44 D 
45 A 
46 B 
47 B 
48 C 
49 D 
50 A 
51 A 
52 D 
53 C 
54 B 
55 B 
56 B 
57 C 
58 C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NUMERO 
PREGUNTA 

OPCIÓN 

CORRECTA 

59 A 
60 D 
61 B 
62 ANULADA 
63 A 
64 B 
65 C 
66 ANULADA 
67 A 
68 C 
69 B 
70 A 
71 ANULADA 
72 D 
73 B 
74 C 
75 B 
76 A 
77 A 
78 B 
79 A 
80 B 
81 C 
82 C 
83 A 
84 B 
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